

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ALPHA BANK Α.Ε. ΚΑΙ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΤΗΣ

Περίοδου από 1η Ιανουαρίου 2014 έως 30η Ιουνίου 2014

(Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς)
(Ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, αποσκοπούν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Alpha Bank Α.Ε. και του Ομίλου της.

Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Τράπεζα, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της Τραπεζής www.alpha.gr, όπου αναρτώνται οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, που προβλέπουν τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης καθώς και η έκθεση επισκοπήσεως του νόμιμου ελεγκτή, όποτε αυτή απαιτείται.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 30.6.2014 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της 28ης Αυγούστου 2014.

Νόμιμοι Ελεγκτές:

Μάριος Τ. Κυριάκου, (Α.Μ. ΣΟΕΑ 11121)
Χαράλαμπος Γ. Συρούνης, (Α.Μ. ΣΟΕΑ 19071)

Ελεγκτική Εταιρία:

KPMG Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε.

Τύπος εκθέσεως επισκοπήσεως:

Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Τραπεζής	
	30.6.2014	31.12.2013	30.6.2014	31.12.2013
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ταμείο και διαθέσιμα σε Κεντρικές Τράπεζες	1.420.262	1.688.182	827.597	1.006.294
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων	2.834.452	2.566.230	5.216.078	5.036.860
Αξιογράφα εμπορικού χαρτοφυλακίου	10.651	8.836	7.837	7.001
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα	854.197	797.393	864.261	807.911
Δάνεια και απαιτήσεις κατά πελάτων	50.132.904	51.678.313	42.908.096	44.236.465
Αξιογράφα επενδυτικού χαρτοφυλακίου				
- Διαθέσιμα προς πώληση	5.003.170	4.966.934	4.170.901	4.449.576
- Διακρατούμενα μέχρι τη λήξη		1.369.786	104.534	1.017.694
- Δανειακού χαρτοφυλακίου	4.304.350	4.308.556	4.304.350	4.308.556
Επενδύσεις σε εταιρίες θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες			2.077.389	2.070.735
Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες	46.709	50.044		
Επενδύσεις σε ακίνητα	571.676	560.453	28.028	28.205
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια	1.107.130	1.122.470	744.848	754.299
Υπεραξία και λοιπά δυαή πάγια	241.307	242.914	194.862	196.067
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	3.234.159	2.788.688	3.161.821	2.740.649
Λοιπά στοιχεία Ενεργητικού	1.569.735	1.542.830	1.458.607	1.442.735
	71.681.747	73.691.629	66.069.209	68.103.047
Στοιχεία Ενεργητικού προς πώληση	5.091	5.638		
Σύνολο Ενεργητικού	71.686.838	73.697.267	66.069.209	68.103.047
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα	16.303.187	19.082.724	16.720.547	19.355.329
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα	1.490.384	1.373.500	1.497.790	1.374.261
Υποχρεώσεις προς πελάτες			36.917.875	37.504.689
(συμπεριλαμβανομένων ομολογιών εκδόσεώς μας)	42.206.387	42.484.860		
Ομολογίες εκδόσεώς μας διατεθεισές σε θεσμικούς επενδυτές και λοιπές δανειακές υποχρεώσεις	1.145.010	782.936	1.659.005	1.295.445
Υποχρεώσεις για τρέχοντα φόρο εισοδήματος και λοιπούς φόρους	45.527	56.768	27.615	32.781
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	33.188	35.160		
Υποχρεώσεις καθορισμένων παροχών στους εργαζόμενους	81.569	78.700	77.439	74.574
Λοιπές υποχρεώσεις	1.188.404	1.156.000	1.099.536	1.059.717
Προβλέψεις	293.467	278.884	248.300	258.945
Σύνολο Υποχρεώσεων (α)	62.787.123	65.329.532	58.248.107	60.955.741
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	3.830.718	4.216.872	3.830.718	4.216.872
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το όρτιο	4.858.216	4.212.062	4.858.216	4.212.062
Αποθεματικά	672.794	631.033	594.228	517.559
Αποτελέσματα εις νέον	(517.532)	(747.572)	(1.462.060)	(1.799.187)
Καθαρή θέση Μετόχων της Τραπεζής	8.844.196	8.312.395	7.821.102	7.147.306
Δικαιώματα τρίτων	23.819	23.640		
Υβριδικά κεφάλαια	31.700	31.700		
Σύνολο Καθαρής Θέσεως (β)	8.899.715	8.367.735	7.821.102	7.147.306
Σύνολο Υποχρεώσεων και Καθαρής Θέσεως (α) + (β)	71.686.838	73.697.267	66.069.209	68.103.047

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Τραπεζής	
	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2014	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2013	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2014	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2013
Τόκοι και εξομοιούμενα έσοδα	1.669.431	1.735.239	832.240	909.047
Τόκοι και εξομοιούμενα έξοδα	(717.700)	(1.000.883)	(351.844)	(492.413)
Καθαρό έσοδο από τόκους	951.731	734.356	480.396	416.634
Έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	218.239	201.071	114.429	109.712
Προμήθειες έσοδα	(23.380)	(32.762)	(14.764)	(17.352)
Καθαρό έσοδο από αμοιβές και προμήθειες	194.859	168.309	99.665	92.360
Έσοδα από μερίσματα	945	896	883	884
Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων	69.265	249.709	26.807	57.780
Λοιπά έσοδα	33.363	41.149	18.237	9.213
	103.573	291.754	45.927	86.535
Σύνολο εισόδων	1.250.163	1.194.419	625.988	595.529
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	(332.679)	(343.622)	(165.817)	(182.208)
Γενικά διοικητικά έξοδα	(282.317)	(259.213)	(140.575)	(131.421)
Αποσβέσεις	(47.611)	(45.230)	(23.774)	(16.162)
Λοιπά έξοδα	(4.448)	739	(2.367)	805
Σύνολο εξόδων	(667.055)	(647.326)	(332.533)	(328.986)
Ζημίες απομειώσεως και προβλέψεις για την κάλυψη του πιστωτικού κινδύνου	(743.584)	(984.059)	(348.533)	(479.144)
Αρνητική υπεραξία εξαγοράς Εμπορικής Τραπεζής		3.283.052		
Αναλογία κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρίες και κοινοπραξίες	(4.992)	(10.597)	(2.786)	(7.478)
	(748.576)	2.288.396	(351.319)	(486.622)
Κέρδη/(ζημίες) πριν το φόρο εισοδήματος	(165.468)	2.835.489	(57.864)	(220.079)
Φόρος εισοδήματος	432.884	577.984	419.415	105.563
Καθαρά κέρδη/(ζημίες), μετά το φόρο εισοδήματος από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	267.416	3.413.473	361.551	(114.516)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες), μετά το φόρο εισοδήματος από διακοπείσες δραστηριότητες		(24.889)		(25.199)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες), μετά το φόρο εισοδήματος (α)	267.416	3.388.584	361.551	(139.715)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) που αναλογούν σε: Μετόχους της Τραπεζής				
- από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	267.170	3.413.387	361.383	(114.501)
- από διακοπείσες δραστηριότητες		(24.889)		(25.199)
	267.170	3.388.498	361.383	(139.700)
Τρίτους	246	86	168	(15)
Λοιπά αποτελέσματα, που καταχωρήθηκαν απευθείας στην Καθαρή Θέση: Ποσά που αναταξινομούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων				
Μεταβολή του αποθεματικού των διαθέσιμων προς πώληση αξιογράφων	147.181	68.787	9.743	95.125
Μεταβολή του αποθεματικού αναταξιθόμενων ταμειακών ροών	(96.873)	104.530	(41.740)	65.692
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής οικονομικών καταστάσεων και αναταξιθόμενων μονάδων εξωτερικού	(160)	(3.225)	(38)	(4.347)
Μεταβολή αναλογίας λοιπών αποτελεσμάτων συγγενών εταιριών και κοινοπραξιών	(1.054)	225	(1.054)	85
Φόρος εισοδήματος	(8.778)	(38.587)	10.344	(41.505)
Ποσά που αναταξινομούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες, μετά το φόρο εισοδήματος	40.316	131.730	(22.745)	115.050
Ποσά που αναταξινομούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων από διακοπείσες δραστηριότητες μετά το φόρο εισοδήματος		14.172		8.762
	40.316	145.902	(22.745)	123.812
Ποσά που δεν αναταξινομούνται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες				
Φόρος εισοδήματος		1.882		1.901
		1.882		1.901
Σύνολο αποτελεσμάτων, μετά το φόρο εισοδήματος, που καταχωρήθηκαν απευθείας στην Καθαρή Θέση (β)	40.316	147.784	(22.745)	123.812
Συνολικό αποτέλεσμα περιόδου, μετά το φόρο εισοδήματος (α) + (β)	307.732	3.536.368	338.806	(15.903)
Συνολικό αποτέλεσμα περιόδου που αναλογεί σε: Μετόχους της Τραπεζής				
- από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	307.489	3.546.993	338.644	550
- από διακοπείσες δραστηριότητες		(10.717)		(16.437)
	307.489	3.536.276	338.644	(15.887)
Τρίτους	243	92	162	(16)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) ανά μετοχή: Βασικά και προσαρμοσμένα (€ ανά μετοχή)	0,0225	1,4823	0,0283	(0,0389)
Βασικά και προσαρμοσμένα από συνεχιζόμενες δραστηριότητες (€ ανά μετοχή)	0,0225	1,4932	0,0283	(0,0319)
Βασικά και προσαρμοσμένα από διακοπείσες δραστηριότητες (€ ανά μετοχή)		(0,0109)		(0,0070)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Τραπεζής	
	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2014	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2013	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2014	Από 1 Ιανουαρίου έως 30.6.2013
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες λειτουργικές δραστηριότητες	(1.915.950)	(4.365.481)	(2.238.821)	(3.778.051)
Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες λειτουργικές δραστηριότητες		7.735		
Σύνολο εισαρών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	(1.915.950)	(4.357.746)	(2.238.821)	(3.778.051)
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες επενδυτικές δραστηριότητες	1.148.025	2.777.662	1.469.049	2.426.386
Καθαρές ταμειακές ροές από διακοπείσες επενδυτικές δραστηριότητες		(415)		
Σύνολο εισαρών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	1.148.025	2.777.247	1.469.049	2.426.386
Καθαρές ταμειακές ροές από συνεχιζόμενες χρηματοδοτικές δραστηριότητες	643.122	546.714	664.868	569.934
Σύνολο εισαρών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	643.122	546.714	664.868	569.934
Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα της περιόδου (α) + (β) + (γ)	(124.803)	(1.033.785)	(104.904)	(781.731)
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.449	7.138	611	386
Σύνολο εισαρών/(εκροών) περιόδου	(122.354)	(1.026.647)	(104.293)	(781.345)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ενάρξεως περιόδου	973.167	2.110.093	748.999	2.013.148
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξεως περιόδου	850.813	1.083.446	644.706	1.231.803

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις, το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου σε αυτές κατά την 30.6.2014, καθώς και η μέθοδος ενσωματώσεως που εφαρμόστηκε, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 16 επί των Ενδιάμεσων Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων της 30.6.2014. Στην ίδια σημείωση αναφέρονται και οι εταιρίες που δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση.
 - Νέες εταιρίες: Την 8.10.2013 η θυγατρική εταιρία της Τραπεζής, Alpha Group Investments Ltd, απέκτησε το σύνολο των μετοχών των εταιριών Comuba Ltd, Pakatra Ltd, Lafagior Ltd με έδρα την Κύπρο, οι οποίες στην συνέχεια μετονομάστηκαν σε AGI - Cypre Arsinoe Ltd, AGI - RRE Cleopatra Ltd και AGI - RRE Hermes Ltd αντίστοιχα. Την 6.12.2013, η θυγατρική εταιρία του Ομίλου, AGI-RRE Ares Ltd, απέκτησε το σύνολο των μετοχών της εταιρίας SC Cordia Residence Srl με έδρα την Ρουμανία. Την 18.12.2013, η θυγατρική εταιρία του Ομίλου, AGI-BRE Participations 3 Ltd απέκτησε το σύνολο των μετοχών της εταιρίας HT – 1 EOOD με έδρα την Βουλγαρία. Την 21.1.2014, η θυγατρική εταιρία της Τραπεζής, Alpha Group Investments Ltd απέκτησε το σύνολο των μετοχών της εταιρίας AGI-SRE Ariadni Ltd με έδρα την Κύπρο. Την 13.2.2014, η θυγατρική εταιρία του Ομίλου, AGI-RRE Venus Ltd απέκτησε το σύνολο των μετοχών της εταιρίας AGI-RRE Venus Srl με έδρα την Ρουμανία. Την 20.2.2014, οι θυγατρικές εταιρίες του Ομίλου, AGI-RRE Cleopatra Ltd και AGI-RRE Hermes Ltd απέκτησαν το σύνολο των μετοχών των εταιριών AGI-RRE Cleopatra Srl και AGI-RRE Hermes Srl αντίστοιχα, με έδρα την Ρουμανία. Την 27.2.2014, η θυγατρική εταιρία του Ομίλου, AGI-RRE Artemis Ltd απέκτησε το σύνολο των μετοχών της εταιρίας SC Carmel Residential Srl με έδρα την Ρουμανία.
 - Εκκαθαρίσεις/Πωλήσεις: Την 1.7.2013 η θυγατρική του Ομίλου ABL Holdings Jersey Ltd προέβη στην πώληση του συνόλου των μετοχών της εταιρίας του Ομίλου Alpha Asset Finance C.I. Ltd. Την 29.7.2013 ολοκληρώθηκε η εκκαθάριση της θυγατρικής του Ομίλου, ABL Holdings Jersey Ltd. Την 19.9.2013 ολοκληρώθηκε η πώληση του συνόλου των μετοχών της θυγατρικής της Τραπεζής, JSC Astra Bank.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιριών του Ομίλου και της Τραπεζής, αναφέρονται στις σημειώσεις 15β και 14β επί των Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων της 30.6.2014 του Ομίλου και της Τραπεζής αντίστοιχα.
- Δεν υπάρχουν επιδίδες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και της Τραπεζής. Ο Όμιλος και η Τράπεζα έχουν σχηματίσει πρόβλεψη έναντι αυτών ύψους Ευρώ 31,3 εκατ. και Ευρώ 29,1 εκατ. αντίστοιχα. Επιπλέον, ο Όμιλος και η Τράπεζα έχουν σχηματίσει λοιπές προβλέψεις ύψους Ευρώ 262,2 εκατ. και Ευρώ 219,2 εκατ. αντίστοιχα.
- Η Τράπεζα και οι λοιπές εταιρίες του Ομίλου δεν κατείχαν ίδιες μετοχές κατά την 30.6.2014.
- Ο αριθμός των απασχολούμενου Προσωπικού στον Όμιλο, κατά την 30.6.2014, ήταν 16.855 άτομα (30.6.2013: άτομα 17.687) και στην Τράπεζα 11.213 άτομα (30.6.2013: άτομα 11.464).
- Από τις συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, για το χρονικό διάστημα από 1.1.2014 έως 30.6.2014, προέκυψαν τα εξής αποτελέσματα:
 - Με μέλη της Διοικήσεως και Διευθυντικά Στελέχη: **α)** Ομίλου: έσοδα Ευρώ 767 χιλ., έξοδα Ευρώ 2.861 χιλ. **β)** Τραπεζής: έσοδα Ευρώ 731 χιλ., έξοδα Ευρώ 2.851 χιλ.
 - Με λοιπά συνδεδεμένα μέρη: **α)** Ομίλου: έσοδα Ευρώ 3.439 χιλ., έξοδα Ευρώ 3.844 χιλ. **β)** Τραπεζής: έσοδα Ευρώ 98.880 χιλ., έξοδα Ευρώ 49.183 χιλ.

Τα υπόλοιπα, κατά την 30.6.2014, των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από τις εν λόγω συναλλαγές έχουν ως εξής:

Αθήναι, 28 Αυγούστου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Θ. ΡΑΠΑΝΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΙ 666242

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΜΑΝΤΖΟΥΝΗΣ
Α.Δ.Τ. Ι 166670

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΑΙ
CHIEF FINANCIAL OFFICER

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ε. ΨΑΛΤΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΙ 666591

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

ΜΑΡΙΑΝΝΑ Δ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Α.Δ.Τ. Χ 694507

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΞΕΩΣ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Τραπεζής	
	Από 1 Ιανουαρίου έως		Από 1 Ιανουαρίου έως	
	30.6.2014	30.6.2013	30.6.2014	30.6.2013
Καθαρή θέση ενάρξεως περιόδου (1.1.2014 και 1.1.2013 αντίστοιχα)	8.367.735	747.500	7.147.306	(430.366)
Συνολικό αποτέλεσμα περιόδου, μετά το φόρο εισοδήματος	307.732	3.536.368	449.560	3.501.347
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου δια ιδιωτικών τοποθετήσεων με έκδοση κοινών μετοχών	1.200.000		1.200.000	
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με έκδοση κοινών μετοχών υπέρ του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας		4.021.000		4.021.000
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου με καταβολή μετρητών		550.000		550.000
Εξαγορά προνομιούχων μετοχών	(940.000)		(940.000)	
Εξόδα αυξήσεως μετοχικού κεφαλαίου, μετά το φόρο εισοδήματος	(35.764)	(150.301)	(35.764)	(150.301)
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές εταιρίες (Αγορές), (Ανακλήσεις)/Πωλήσεις υβριδικών τίτλων	(51)	11.306		(58.651)
Λοιπά	63	60		
Καθαρή θέση λήξεως περιόδου (30.6.2014 και 30.6.2013 αντίστοιχα)	8.899.715	8.657.282	7.821.102	7.491.680